РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 28.02.2017 г. № 5-394
г. Трубчевск

Об отчете отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района об эффективности использования муниципального имущества и объектов муниципальной казны Трубчевского муниципального района за 2016 год

Рассмотрев предложение администрации Трубчевского муниципального района от 14.02.2017г. №437, заслушав доклад начальника отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района, руководствуясь Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Трубчевского муниципального района, утвержденным решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 16.12.2016 г. № 5-370, Положением о муниципальной казне Трубчевского муниципального района, утвержденным решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 25.12.2009 г. № 4-35, Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:

1. Отчет отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района об эффективности использования муниципального имущества и объектов муниципальной казны Трубчевского муниципального района за 2016 год принять к сведению.
2. Признать работу отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района удовлетворительной.

3. Рекомендовать Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района:

- на основании общедоступной базы данных Управления Росреестра по Брянской области сформировать реестр физических и юридических лиц, не оформивших надлежащим образом право собственности на земельные участки под недвижимым имуществом, находящимся в их собственности.

- согласовать МУП «Водоканал сервис» и МУП «Трубчевская МТС - АГРО» годичный график регистрации права хозяйственного ведения на муниципальные объекты, используемые данными предприятиями  в хозяйственной деятельности.

- проанализировать состав муниципальной казны с целью использования ее объектов в залоговом фонде, превратив последний в реальный рыночный инструмент.

4. В месячный срок проинформировать Трубчевский районный Совет народных депутатов о проделанной работе и принятых решениях в части данных рекомендаций.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Трубчевского районного Совета народных депутатов по бюджету, налогам и муниципальному имуществу.

Глава Трубчевского

муниципального района
                                                                      С.В. Ященко

Отчет

об эффективности использования муниципального имущества и объектов муниципальной казны Трубчевского муниципального района за 2016 год
По состоянию на 01.01.2017 года в реестре муниципальной собственности Трубчевского муниципального района находится 1430 объектов, из которых 485 объектов закреплено за муниципальными учреждениями, 338 объектов – за муниципальными предприятиями, в казне Трубчевского муниципального района – 607 объектов, из которых 166 объектов составляют земельные участки.

За отчетный период в собственность Трубчевского муниципального района переданы из собственности Брянской области капитальные вложения по объекту «Реконструкция стадиона в г. Трубчевске ул. Урицкого, д. 65» в сумме 143505,4 тыс. руб. Они включают в себя строительно-монтажные работы, а также приобретение  оборудования в сумме 17496,5 тыс. руб., в последствии закрепленное за МАУДО «Трубчевская ДЮСШ».
От Усохского сельского поселения переданы безвозмездно в муниципальную собственность Трубчевского муниципального района 3 автомобильные дороги различные по виду покрытия и протяженности.
За 2016 год в состав казны включено 30 объектов, в том числе 5-земельных участков, автомобильная дорога Кветунь-Удолье, 2 газопровода низкого давления.
Приобретено в муниципальную собственность 5 жилых помещений (квартир), которые предоставлены по договорам найма специализированного жилого фонда лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Одна квартира передана в дар администрации Трубчевского муниципального района.
Из казны Трубчевского муниципального района выбыло 14 объектов:

-в связи с продажей имущества- 7 объектов;
-в связи с передачей в оперативное управление-5 объектов;
-в связи с передачей в хозяйственное ведение-1 объект;
- в связи с безвозмездной передачей жилых помещений гражданам в порядке приватизации – 1 объект.

В течение 2016 года было зарегистрировано право собственности на 15 объектов недвижимого имущества, из которых 9 – здания и помещения, 6- земельные участки.
В 2016 году заключено 7 договоров безвозмездного пользования:
-Муниципальное образование «Город Трубчевск» - полигон твердых бытовых отходов, местоположение: Брянская область, Трубчевский район, примерно в 1 км. на юго-восток от д. Слобода, площадью 21900 кв.м., балансовой стоимостью 11 146 340,42 руб. и бульдозер Б10 М2 0101-1Е, балансовой стоимостью 3 400 000,0 руб. сроком на 3 года;

-Муниципальное образование «Город Трубчевск» - движимое имущество: трактор колесный, щетка с увлажнением, снегоочиститель шнекороторный, отвал бульдозерный универсальный, косилка ротационная навесная сроком на 5 лет;

-Белоберезковская поселковая администрация - полигон твердых бытовых отходов, местоположение: Брянская область, Трубчевский район, пгт. Белая Березка, площадь. 21200 кв.м., балансовой стоимостью 8 281 056 руб. сроком на 3 года;

-МУП «Жилкомсервис г. Трубчевск» - полигон твердых бытовых отходов, местоположение: Брянская область, Трубчевский район, примерно в 1 км. на юго-восток от д. Слобода, площадью 21900 кв.м., балансовой стоимостью 11 146 340,42 руб. и бульдозер Б10 М2 0101-1Е, балансовой стоимостью 3 400 000,0 руб., сроком на 3 года;

-МУП «Жилкомсервис г. Трубчевск» - движимое имущество: трактор колесный, щетка с увлажнением, снегоочиститель шнекороторный, отвал бульдозерный универсальный, косилка ротационная навесная, сроком на 5 лет;

-Трубчевской районной общественной организации Брянской области «Физкультурно-спортивный клуб «Трубчевский» - нежилое помещение, площадь. 13,2 кв.м., на первом этаже в здании по адресу: Брянская область, г. Трубчевск, ул. Урицкого, д. 42, сроком на 5 лет.

-Муниципальному бюджетному учреждению «Многофункциональный центр  предоставления государственных и муниципальных услуг в Трубчевском районе» - нежилое помещение  в здании Белоберезковской поселковой администрации площадью 8,3 кв.м., расположенное по адресу: Брянская область, Трубчевский район, пгт. Белая Березка, ул. Дзержинского, д. 134, сроком на 5 лет.

  В 2016 году было продано 2 объекта: здание котельной площадью 129,4 кв.м и земельный участок площадью 236 кв.м, расположенные по адресу Трубчевский район, д. Городцы, ул. Трубчевская, д. 139, а также нежилое помещение площадью 62,8 кв.м., расположенное по адресу г. Трубчевск, ул. Советская, 44.

По состоянию на 1 января 2017 года действуют 11 договоров аренды недвижимого имущества, в аренду переданы 38 объектов. В 2016 году заключены 2 договора аренды нежилых помещений и 2 договора были расторгнуты.
Доходы от сдачи в аренду имущества муниципальных районов в 2016 г. составили 321,0 тыс. руб., что на 75,93 тыс. руб. меньше поступлений 2015 года.
В течение 2016 года администрация Трубчевского муниципального района предоставила 5 разрешений на сдачу в аренду помещений бюджетными и автономными учреждениями. Арендная плата установлена учреждениями на основании отчетов об определении рыночной стоимости годового размера арендной платы.

На 1 января 2016 года действует 127 договоров аренды земельных участков, заключенных с 86 арендаторами, что на 1 договор  больше чем в 2015 году. В аренде находятся 223  земельных участков. Фактические поступления за 2016 год по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, сложилась в сумме 4 147,30 тыс. руб., что на 174,68 тыс. руб. меньше поступлений 2015 года. За анализируемый период было заключено 4 договора и расторгнуто 3.
В течение 2016 года ООО «Содействие» внесена арендная плата за использование земельного участка под сквером «Гамова лужа» в размере 420,02 тыс. руб., что на  65,14 тыс. руб. больше доходов 2015 г. в связи с оплатой  задолженности по уплате арендной платы за 4 квартал 2015 года в полном объеме.

В 2016 году заключены 23 договора купли-продажи земельных участков.
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые разграничена, в 2016 году на 1039,46 тыс. руб уменьшилась в сравнении с 2015 г. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена  также снизились. Так в 2015 г. поступления составили 572,84 тыс. руб, а в 2016 году - 197,83 тыс. руб.;
В целом снижение доходов сложилось по следующим причинам:

- признание аукционов по продаже имущества в 2016 г. несостоявшимися в виду отсутствия заявок;

- в 2015 году поступили средства от продажи крупных земельных участков с высокой рыночной стоимостью (цена продажи земельных участков, расположенных по адресу г. Трубчевск, ул. Ленина, д. 93 составила 603 тыс. руб; по адресу г. Трубчевск, ул. Урицкого, д. 30 -1527,0 тыс. руб);

- с 01.03.2015г. вступили в силу положения Федерального закона от 23.06.2014г. №171-ФЗ, полномочия по распоряжению земельными участками из числа земель до разграничения государственной собственности на землю перешли к органам местного самоуправления поселений, в связи с чем, сократилось количество проводимых торгов.

Администрация Трубчевского муниципального района является учредителем 4 муниципальных унитарных предприятий: МУП «Трубчевская МТС АГРО», МУП «Воскресенская ярмарка», МУП «Водоканал сервис», МУП «Десна», а также после принятия полномочий от администрации г.Трубчевска осуществляет функции учредителя в отношении МУП «Жилкомсервис г.Трубчевск». Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальными унитарными предприятиями, в 2016 году составили 125 тыс. руб. (МУП «Трубчевская МТС АГРО»), что выше показателей 2015 года на 42 тыс. руб.
Результаты работы муниципальных унитарных предприятий по итогам 2016 г. (оперативные данные):
	Наименование предприятия
	Прибыль/убыток, тыс.руб.
	Остаточная  стоимость основных средств,
тыс. руб.

	2015 год
	2016 год
	2015 год
	2016 год

	МУП Трубчевская МТС АГРО»
	1850,00
	3620,0
	37555,00
	41175,0

	МУП «Воскресенская ярмарка»
	310,00
	193,00
	7 914,00
	7490,77

	МУП «Водоканал сервис»
	3463,00
	-1723,5
	22 315,09
	22457,63

	МУП «Десна»
	-136,87
	-186,0
	65,83
	57,8

	МУП «Жилкомсервис г.Трубчевск»
	1 732,00
	4400,0
	 81664,0
	90337,7

На 01.01.2016 года в муниципальной казне Трубчевского муниципального района числится  591 объект имущества, балансовой стоимостью 204235,16 тыс. рублей, в том числе:

	Наименование
	Количество

Объектов
	Балансовая стоимость,

тыс. рублей

	Жилые помещения
	32
	30676,1

	Нежилые объекты
	23
	28613,08

	Сооружения
	363
	78649,57

	Транспортные средства
	3
	3740,35

	Земельные участки
	166
	62237,16

	Прочие основные средства
	4
	318,9

	Итого
	591
	204235,16

В течение 2016 года в казну поступило 30 объектов имущества, балансовой стоимостью 72 777,45 тыс. рублей, в том числе:

	Наименование
	Количество

Объектов
	Балансовая стоимость,

тыс. рублей

	Жилые помещения
	6
	5493,0

	Нежилые объекты
	7
	16995,5

	Сооружения
	7
	21389,08

	Транспортные средства
	5
	2945,3

	Земельные участки
	5
	25954,57

	Прочие основные средства

	Итого
	30
	72777,45

В течение 2016 года из казны выбыло 14 объектов имущества, балансовой стоимостью 54585,81 тыс. рублей, в том числе:

	Наименование
	Количество

Объектов
	Балансовая стоимость,

тыс. рублей

	Жилые помещения
	2
	2342,7

	Нежилые объекты
	6
	                  8650,2

	Сооружения
	1
	96,78

	Транспортные средства
	-
	-

	Земельные участки
	5
	43496,13

	Прочие основные средства
	-
	-

	Итого
	14
	54585,81

На 01.01.2017 года в муниципальной казне Трубчевского муниципального района числится  607 объектов имущества, балансовой стоимостью 222 426,8 тыс. рублей, в том числе:

	Наименование
	Количество

Объектов
	Балансовая стоимость,

тыс. рублей

	Жилые помещения
	36
	33 826,4

	Нежилые объекты
	24

	36958,38

	Сооружения
	369
	99 941 87

	Транспортные средства
	8
	6 685,65

	Земельные участки
	166
	44 695,6

	Прочие основные средства
	4
	318,9

	Итого
	607
	222 426,8

Таким образом, за 2016 год казна Трубчевского муниципального района пополнилась 16 объектами движимого и недвижимого имущества общей стоимостью 18,19 млн. руб.